
令和４年３月１７日 

 

三重県民の皆さんにおかれましては、コロナウイルス対策を講じていただきまして、誠

にありがとうございます。本日、三重県では本部員会合を開催いたしまして、現在、再拡

大阻止重点期間、これを３月２１日までということで実施をしているところでございます

が、この延長について決定をいたしました。４月３日までの２週間の延長であります。 

県民の皆さんのご協力によりまして、新規感染者数、それから病床の使用率につきまし

ても、徐々に減ってきている状況ではありますけれども、その減り方は非常に緩い形にな

っております。したがいまして、今回延長をさせていただくということにしたわけでござ

います。 

特にこの時期は卒業旅行でございますとか、あるいは移動に伴う懇親、または花見とい

うようなことも実施をされる時期ということもございます。さらには、昨年も一昨年もこ

の時期に感染者数が増えているということでございますので、今一段のご協力をお願いし

たいと、４月３日までの間、お願いをしたいと思います。 

 

内容につきましては、少し見直しをしております。代表的なものを申し上げますと、例

えば食事の場合ですが、同一グループ、同一テーブルでの会食は４人以下でお願いします

というのが２１日までですけれども、２２日以降は、できるだけ４人以下でお願いをした

いということで、若干の緩和を図っているところでございます。 

ただし、花見での宴会など、屋外であっても大人数、長時間となる飲食は避けてくださ

いというお願いを新たに追加はさせていただいております。 

それから移動についてでございますけれども、２２日以降、全国でまん延防止等重点措

置が解除ということになります。したがいまして、今までは県境を越える移動については

生活等のために必要な場合を除いて避けてくださいというお願いをしてまいりましたけ

ど、これにつきましても、県境を越える移動については、移動先の感染状況等に留意をし

ていただいて、慎重に検討していただくとともに、移動する場合は、感染防止対策を徹底

してくださいということで、これも一段緩やかなものになっております。 

また、卒業旅行や春休みの旅行についても感染防止対策の徹底をお願いしますという、

時節柄こういった文章も付け加えさせていただいて、本部員会合で決定をさせていただい

たところであります。 

 

（資料を掲示）それではデータに基づきまして、今の感染者の状況等を申し上げたいと思

います。 

まん延防止等重点措置が３月６日をもって終了。７日以降、まん延防止等重点措置は適

用ないということでありますが、それ以降も県民の皆さんのご協力によりまして、減少傾

向が継続をしておるところでございます。本日１０万人あたりの感染者数は１８３．３１

人ということで、実数でいきますと５１６名ということです。先週の同じ曜日に比べます

と減っております。 

続きまして、病床の使用率と自宅療養者数でありますけれども、本日でありますが、自

宅療養者数、入院の調整をしている人と加えまして、３８７８名、これも最大値が５８２



３人でしたから、ずっと右肩下がりの状況であります。 

それから病床の使用率ですけれども、本日現在で２６．０ということで、これは医療機

関の方々に与える逼迫度合いというのはほとんどないという状況で、今、非常に優良な状

況ということであります。 

ただし、去年とそれから一昨年、これを見ていただきますと、まず一昨年、第１波の時

でありますけれども、３月の末から４月にかけて感染者数が増えております。 

これが昨年でありますけれども、第４波の時でありますけれども、これも３月末から４

月にかけて人が動くということで感染者数が増えております。２回こういう状況になって

おります。 

今年こそはこういったことにならないように、引き続きのご努力をお願い申し上げたい

と思います。したがいまして、４月３日まで２週間であります。あと、２週間、何とか我

慢をしていただいて、コロナウイルスを何とか収束に持っていきたいと思っております。 

 

ポイントは、以前も申し上げておりますけど、２点。 

マスク会食を徹底してください。黙食、１人で食べられるとき、黙食をお願い申し上げ

ますということ。２人以上で食べられるときも、特に話す必要がなければ黙食でお願いし

ます。話す場合には、マスクを話すときにつけていただきますマスク会食をお願いしま

す。 

それから今回、まん延防止等重点措置を解除いたしましたが、感染者数が増えていない

おそらく大きな要因は、ワクチンの３回目の接種を皆さんしていただいているからだろう

と思っております。また、その比率は第１回、第２回のような９割ということにはまだい

っておりません。ですので、ワクチンの３回目接種、ぜひ打てる方はお願いをしたいと思

います。 

県営の大規模接種会場、３月２７日、四日市でまだ機会がございます。接種券なしでも

打っていただくことができます。接種券なしで打っていただけるという案内は、特に市町

からは行きませんので、この私の会見でもってご了解をいただいて、予約を入れてくださ

い。ホームページを見ていただければ、予約の仕方、記載してございますので、電話でも

結構です。ネットでも結構ですので、予約を入れていただいてまだ６カ月、前回第２回を

打ってから６カ月経つのに接種券来ないというふうにおっしゃられる方であっても、県営

の大規模接種会場では接種をしていただくこと、３回目の接種をしていただくことが可能

であります。 

 

次お願いします。先ほど申し上げましたマスク会食と黙食をお願いします。 

 

次お願いします。ワクチンの接種率であります。全体、全年代でいきますと、全国が３

２．５に対しまして三重県は３２．６と全国を上回る形でワクチン接種をしていただいて

おりますが、まだ３割であります。６５歳以上のご高齢の方でいきますと、全国が７３．

６パーセントに対して７４．５パーセント、これも全国を上回っておりますが、また第１

回、第２回の時のような９割というような数値にはまだ達しておりません。 

ただ、高齢者の方々が随分打っていただいておりますので、次のグラフをお願いしま



す。これが高齢者の方の３回目の接種をしていただいている率と、それから高齢者の新規

の感染者数との比較をしたものであります。 

棒グラフが新規の感染者数、これは６０歳以上の方であり、実数をとっております。そ

れから折れ線グラフが高齢者の方、これは６５歳以上でありますけれどもワクチン３回目

の接種率を示したものであります。 

この棒グラフを見ていただきますと、高齢者の方の感染者数はずっと減ってきておりま

す。これは全体減っているんですが、ほぼこのワクチンの３回目の接種率の伸びと逆の相

関関係を示しておりますので、ワクチン３回目を接種していただいて、この比率が上がっ

てきていますと、感染者数も減るというような形になっております。 

比率で申し上げますと、２月１２日の週の高齢者の方の感染の割合は全体の 1９パーセ

ント、約２０パーセントでしたが、３月５日の週になりますと、これが１０パーセントに

なっております。６０歳以上の方ですね。１９パーセントが１０パーセントに落ちている

ということでございます。 

 

ということですので、ぜひワクチン接種をお願い申し上げたいと思います。本日、本部

員会合で４月３日まで再拡大阻止重点期間を延長と申し上げました。まだしばらくの間は

ブレーキを踏んでいるという状況でございますが、この状況が続いていく。この傾向が、

状況が続いてはいけないですが、傾向が続いていって、感染者数が減り、病床使用率も落

ち着いてくる。ということになりますと、４月４日以降、これは観光についても何らかの

手立てを考えるということもやっていきたいと思っているところでございます。 

そのためには、県民の皆さんの今一段のご協力をお願いしまして、感染者数を押さえ込

んでいきたいと思います。４月の早い段階から、今度はアクセルを少し踏んでいくという

ことができることを願っております。私からは以上です。 


